
 

 

威海市生活垃圾应急填埋场项目 

 

环境影响报告书 

（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

        环评单位：威海德生技术检测有限公司 

二○二一年三月·威海 





威海市生活垃圾应急填埋场项目                                                       环境影响报告书 

威海德生技术检测有限公司                                                                      I 

 

目  录 

 

1 概  述 ................................................................................................................. - 1 - 
[...]
振地板；厂区总体布置中将高声源设备集中布置，远离办公区等。声源强度明显下

降，经验收及环评监测，厂界环境噪声昼间＜65.0 dB(A)，夜间＜55.0 dB(A)，噪声

排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3 类要求。 

（4）固体废物 

2018 年 12 月 03 日和 2019 年 02 月 21 日，通标标准技术服务（上海）有限公

司、必维申美商品检测（上海）有限公司分别对项目稳定化处理后的螯合固化飞灰

进行取样，并对其成分进行浸出实验监测，采用醋酸缓冲体系浸取重金属的检测方

法，飞灰经稳定化后含水率及重金属检测指标均满足《生活垃圾填埋场污染控制标

准》（GB 16889-2008）表 1 要求。所以本项目稳定化后的飞灰可全部进入生活垃圾

填埋场飞灰填埋专区进行填埋处置。 

项目产生的炉渣属于一般固废，运至威海生活垃圾填埋场填埋，填埋库区封场

后送至位于大水泊镇的威海坤志环保科技有限公司综合利用。 

员工日常生活垃圾直接送至焚烧炉焚烧。化水车间离子交换树脂及检修过程的

废矿物油属于危险废物，交由本园区危废医废处置中心转运、处置；除臭系统的废

活性炭，送至焚烧炉进行焚烧处理。 

3.1.3 威海市生活垃圾焚烧厂扩建工程（在建） 

3.1.3.1 基本概况 

威海市现有的垃圾处置设施超已不能满足城市建设的需要，部分生活垃圾需要

分流至文登区生活垃圾处理设施处理，在此背景之下，威海市生活垃圾焚烧厂扩建

已迫在眉睫。 

扩建工程位于威海市生活垃圾焚烧厂北侧，占地面积 44094 m2，建设一条处理

生活垃圾 500 t/d 的焚烧线，设置 1 台焚烧处理生活垃圾 500 t/d 的机械炉排焚烧炉及

余热锅炉，年焚烧处理垃圾总量为 18.25×104 t，同时配套建设 1 处 240 m3/d 的渗滤

液处理站。扩建工程完成后，服务范围为除文登区以外的威海市各区：环翠区、经

区、高区、临港区。 

本次扩建工程由威海艾山环境再生能源有限公司负责运营、管理。该公司为上

海环境集团股份有限公司的全资子公司，于 2019 年 8 月 9 日在威海注册建立，公司



威海市生活垃圾应急填埋场项目                                                       环境影响报告书 

威海德生技术检测有限公司                                                                    - 35 - 

以 PPP 方式负责本次扩建工程的投资、建设和运营，根据 PPP 协议，威海艾山环境

再生能源有限公司的特许经营期为 30 年，自 2019 年到 2049 年（含建设期）。 

上述工程于 2020 年 04 月由山东省环境保护科学研究设计院有限公司完成了环

境影响报告书，威海市生态环境局于 2020 年 04 月 16 日以“威环审书[2020]5 号”批

复。目前项目处在建状态。 

3.1.3.2 主要工艺 

根据《威海市生活垃圾焚烧厂扩建工程项目环境影响报告书》提供信息，项目

工艺流程与威海市生活垃圾焚烧厂工艺基本相同。垃圾经密闭式运输车进卸料大厅

卸料入垃圾贮坑，经抓斗送到进料系统，进垃圾焚烧炉焚烧（天然气引燃）。热烟气

进余热锅炉加热水产生蒸汽，蒸汽进汽轮发电机组发电；焚烧炉底残渣经冷渣机冷

却、输送机输送至渣坑，最终转运至位于大水泊镇的威海坤志环保科技有限公司综

合利用。 

3.1.3.3 飞灰螯合固化工艺 

飞灰螯合固化采取序批式工艺，工作时间按照一班制，即 8 小时内处理完每天

24 小时的飞灰量。通过添加螯合物对飞灰进行稳定化处理，稳定化后的飞灰经检测

合格后运至填埋场填埋。项目设置 1 套飞灰螯合固化系统。 

飞灰贮仓下的飞灰经输送机送至飞灰称量斗，飞灰称量斗将定量的飞灰排入搅

拌机中，将飞灰、螯合剂、水按一定的比例（100﹕2﹕20）加入搅拌机内充分搅

拌，搅拌约 1.5 min 完成搅拌工序，搅拌后呈颗粒状，经搅拌机卸料斗排入移位装置

的贮存箱中，每次搅拌的周期约为 6 min，每小时可进行 10 次搅拌程序。贮存箱装

满后，将其运至飞灰暂存间，将飞灰样品自行检验，经检测符合《生活垃圾填埋场

污染控制标准》（GB 16889-2008）要求后，吨袋包装运送至垃圾填埋场飞灰填埋专

区进行填埋，不合格品重新处理。 

项目采用螯合剂为硫胺类聚合飞灰螯合剂：改性硫脲聚合物占 40%，三乙醇胺

占 30%，水占 30%。 

3.1.3.4 污染物产生治理排放情况 

（1）废气 

垃圾焚烧废气主要污染因子有：颗粒物、酸性气体（HCl、HF、CO、SO2、

NOx 等）、重金属（Hg、Pb、Cd 等）和有机剧毒性污染物（二噁英类、呋喃等）



威海市生活垃圾应急填埋场项目                                                       环境影响报告书 

- 36 -                                                                    威海德生技术检测有限公司 

等。 

焚烧炉烟气采用“炉内脱氮（SNCR）+半干法脱酸（旋转喷雾反应塔）+干法脱

酸（碳酸氢钠）+活性炭喷射+布袋除尘器”工艺进行控制，处理后的焚烧炉烟气经新

建 1 根出口内径 1.5 m 高 100 m 烟囱排放。预计烟囱排放污染物符合应执行的《生

活垃圾焚烧污染控制标准》（GB 18485-2014）及其修改单限值要求。 

针对无组织恶臭气体防治措施：采用封闭式的垃圾运输车；垃圾卸料大厅、垃

圾贮坑采用封闭式布置，设计成一个相对封闭的整体；在垃圾焚烧厂主厂房卸料大

厅的进出口处设置风幕；设置自动卸料密封门，使垃圾贮坑密闭化；将一次送风机

的吸风口引至垃圾贮坑，在垃圾贮坑上方抽气作为助燃空气，使贮坑区域形成负

压，以防恶臭外溢，所抽取的空气先经过过滤除尘，再经预热器加热后送入炉膛，

其中的恶臭物质在燃烧过程中被分解氧化而去除。 

针对渗滤液处理系统臭气防治措施：渗滤液收集间所产生的臭气统一收集排入

垃圾仓中，与垃圾仓内产生的臭气一起作为一次风的来源。 

针对飞灰控制措施：新建消石灰仓、飞灰仓、活性炭仓均设计安装仓顶布袋除

尘器，除尘效率均在 99.6%以上。 

在采取上述措施后，预计厂界无组织排放的颗粒物浓度满足《大气污染物综合

排放标准》（GB 16297-1996）表 2 中无组织监控浓度限值要求；NH3、H2S、臭气浓

度等均满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）二级要求。 

（2）废水 

项目卸料大厅冲洗废水、化验室废水与收集后的渗滤液一起排入厂区新建垃圾

渗滤液处理站处理。 

循环冷却排污水部分排至排污降温水池，回用于除渣机冷却和石灰浆制备，部

分回用于飞灰稳定化处理，其余部分与主工房冲洗地面废水、生活污水、渗滤液处

理站处理后废水等汇集后排放市政下水道。预计外排废水同时满足应执行的《生活

垃圾填埋场污染物控制标准》（GB 16889-2008）中表 2 要求及《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B 级要求。 

（3）噪声 

声源设备主要包括焚烧炉、余热锅炉、各类风机、空压机、水泵等。在采取减

振基底、设消音器、减振、建筑设计中防噪、优化厂区总体布置等措施后。厂界环



威海市生活垃圾应急填埋场项目                                                       环境影响报告书 

威海德生技术检测有限公司                                                                    - 37 - 

境噪声排放将符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3 类要

求。 

（4）固体废物 

项目产生的生活垃圾、活性炭、废过滤膜直接送至焚烧炉进行焚烧处置；渗滤

液处理系统产生的污泥有机物含量较高，浓缩至含水率约 80%运至垃圾储坑，最终

与生活垃圾一起进入焚烧炉焚烧；炉渣转运至位于大水泊镇的威海坤志环保科技有

限公司综合利用；飞灰首先在厂内进行稳定化，经浸出试验鉴定满足《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）要求，送至填埋场飞灰填埋专区进行填埋；

废矿物油、废蓄电池、废除尘布袋属于危险废物，委托有相应资质且具备处置能力

的经营单位进行处置。 

3.1.4 渗滤液处理运营中心 

3.1.4.1 基本概况 

威海垃圾渗滤液处理运营中心位于威海市固体废物处置中心的西南部（图

3.1.2），占地面积约 4430 m2，最早作为威海市垃圾处理厂一期工程的环保设施，

2008 年 12 月，与威海垃圾处理厂二级工程同时进行了改扩建，并于 2012 年 08 月

与威海垃圾处理厂二级工程同时通过了验收。 

主要处理威海市生活垃圾填埋场和威海市生活垃圾焚烧厂产生的垃圾渗滤液，

设计处理规模 400 t/d。目前由威海水务投资有限责任公司接手运营、监管等工作。 

威海水务投资有限责任公司成立于 2013 年 10 月 18 日，注册地位于威海市经技

区上海路-58 号。经营范围包括水源及引水工程、城市及工业供排水、污水处理、中

水回用、苦咸水淡化、直饮水开发利用的投资经营；凭资质从事房地产开发与经

营、水利工程咨询；机械设备租赁。 

3.1.4.2 主体工艺 

“水解+上流式厌氧污泥床反应器（UASB）+两级 A/O+超滤 MBR+反渗透

RO”。渗滤液首先进入水解酸化池进行水解酸化提高水质可生化性，同时拦截部分

悬浮物质，然后进入 UASB 系统降低 COD 值，UASB 出水和填埋场来水在均质池

混合后共同进入两级 A/O 系统进一步降解处理，最后后置 O 池的混合液通过外置

MBR 系统实现泥水分离，分离出的液体进入 RO 系统，RO 系统出水达标排放。分

离后的浓液又再次回流到 A/O 系统内进行处理。 



威海市生活垃圾应急填埋场项目                                                       环境影响报告书 

- 38 -                                                                    威海德生技术检测有限公司 

3.1.4.3 污染物产生治理排放情况 

（1）废气 

UASB 系统产生的沼气采用火炬直接燃烧，车间内臭气经统一收集后采用生物

除臭的方法进行处理，最终实现厂区周围无明显臭气。 

经验收监测，项目外排废气污染物同时符合《大气污染物综合排放标准》（GB 

16297-1996）表 2 中无组织监控浓度限值、《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

二级要求。 

（2）废水 

渗滤液处理运营中心设计处理规模 400 t/d，实际处理量已经满负荷。经验收监

测，渗滤液经处理后，污染物排放符合《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 

16889-2008）表 2 要求，排放市政下水道。 

（3）噪声 

主要声源来自空压机、鼓风机、泵类等，噪声源强在 70.0～85.0 dB(A)之间。主

要采取选用低噪声设备，对固定设备进行基础减振、隔声处理等措施防治，经验收

监测，厂界环境噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-

2008）3 类要求。 

（4）固体废物 

项目固体废物主要来源有脱水污泥及生活垃圾等。脱水污泥、生活垃圾直接运

至本园区—威海市生活垃圾焚烧厂处理。 

3.1.5 威海市餐厨垃圾处理厂 

3.1.5.1 基本概况 

威海市餐厨垃圾处理厂位于威海市固体废物处置中心的中南部（图 3.1.2），占

地面积 11260 m2，建筑面积 4759.28 m2。主要构筑物包括综合处理车间、污水处理

车间、办公室等。采取湿式中温两相连续式厌氧消化为主体工艺处理餐厨垃圾，设

计规模 100 t/d。项目劳动定员 26 人，年生产天数 365 天，污水岗位为三班工作制，

每班 8 小时，其他岗位为常白班。项目于 2015 年 12 月投入运行，由威海市城市开

发投资有限公司负责运营、管理。 

威海市城市开发投资有限公司于 2004 年 06 月 01 日在威海市工商行政管理局登

记成立。注册地址山东省威海市环翠区竹岛街道青岛北路 158 号，经营范围包括开



威海市生活垃圾应急填埋场项目                                                       环境影响报告书 

威海德生技术检测有限公司                                                                    - 39 - 

放式海水养殖；城市建设开发等。 

项目于 2015 年 10 月由山东华瑞环保咨询有限公司编制完成了《威海市城市开

发投资有限公司威海市餐厨垃圾处理项目环境影响报告书》，威海市环境保护局于

2015 年 10 月 20 日以“威环审书[2015]8 号”批复，2018 年 05 月 05 日，企业完成了

自主验收。 

3.1.5.2 主体工艺 

餐厨垃圾经物料接收、自动分拣、破碎制浆、沉砂压滤、油水分离、厌氧消

化、沼渣脱水、沼气净化燃烧等工序，完成餐厨垃圾处理，其工艺流程见图 3.1.4。 

3.1.5.3 污染物产生治理排放情况 

（1）废气 

综合处理车间产生的恶臭气体经集气装置收集，采用“碱洗+生物除臭+光催化氧

化法”处理后经 15 m 高的排气筒排放（P1#）；污水处理站臭气经收集后采用“生物除

臭法”进行净化处理后通过 1 根 15 m 高的排气筒排放（P2#）；沼气采用干式脱硫工

艺，净化后作为锅炉燃料，多余部分点火炬燃烧，锅炉废气通过 1 根 15 m 高的排气